ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977.

Ano MMXXII – Edição Extra, 30 de maio de 2022

1

RESOLUÇÃO 08/2022 DE 30 DE MAIO DE 2022

Aprova o Plano de Ação e Aplicação do Recurso

Extraordinário do Sistema único de Assistência

Social para incremento temporário referente a II

Etapa na execução de ações socioassistênciais nos

municípios em situação de emergência ou estado de

calamidade pública do município de Piancó - PB.

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Piancó – PB, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1273/2017 de 14 de dezembro de 2017, e

com base na deliberação da 93º plenária realizada no dia 30 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 30 de maio de 2022 e

ata nº 93/2022;

CONSIDERANDO a Portaria MC nº 751, de 21 de fevereiro de 2022 Dispõe sobre

repasse de recurso extraordinário do Sistema Único de Assistência Social para incremento

temporário na execução de ações socioassistenciais nos municípios em situação de emergência

ou estado de calamidade pública;

CONSIDERANDO a Portaria MC nº 580, de 31 de dezembro de 2020, que dispõe sobre

as transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo,

RESOLUÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977.

Ano MMXXII – Edição Extra, 30 de maio de 2022

2

oriundos de emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que vierem a

ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e dá outras

providências;

CONSIDERANDO o papel do SUAS no contexto do estado de emergência ou

calamidade pública, de proteção da população em situação de vulnerabilidade e risco social e

no desenvolvimento de medidas para viabilizar o enfrentamento das consequências das

emergências e calamidades públicas.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do Recurso Extraordinário do Sistema

único de Assistência Social para incremento temporário referente a II Etapa na execução de

ações socioassistênciais nos municípios em situação de emergência ou estado de calamidade

pública do município de Piancó – PB.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do

Conselho.

Piancó - PB, 30 de maio de 2022.

MARCELE AVELINO DE ALMEIDA TOLENTINO

Presidente do CMAS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977.

Ano MMXXII – Edição Extra, 30 de maio de 2022

3

PLANO DE APLICAÇÃO E EXECUÇÃO

Recurso Bloco da Proteção Social Básica

Plano de Aplicação de Recurso Extraordinário do Sistema Único de  Assistência Social

para Incremento Temporário ano 2022

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1.Ações de custeio R$ 101.100,00

2.Folha de Pagamento R$ 100.000,00

3.Aquisição de equipamentos e material permanente R$ 50.000,00

Total de recursos R$ 251.100,00

Plano de Execução de Recurso Extraordinário do Sistema Único de Assistência Social

para Incremento Temporário ano 2022

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1.Material de consumo para o desenvolvimento de atividades
socioassistenciais;
- Manutenção do equipamento social: Centro de Referência de
Assistência Social - CRAS

R$ 101.100,00

2.Pagamento de Pessoal/FOLPAG do CRAS e SCFV R$ 100.000,00

3.Aquisição de equipamentos e material permanente para
estruturação dos equipamentos sociais.

R$ 50.000,00

Total de recursos R$ 251.100,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977.

Ano MMXXII – Edição Extra, 30 de maio de 2022

4

Recurso Bloco da Proteção Social Especial

Plano de Aplicação de Recurso Extraordinário do Sistema Único de          Assistência Social

para Incremento Temporário ano 2022

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1.Ações de custeio R$ 63.000,00

2.Folha de Pagamento R$ 37.000,00

3.Aquisição de equipamentos e material permanente R$ 31.796,00

Total de recursos R$ 131.796,00

3.1.1 Plano de Execução de Recurso Extraordinário do Sistema Único de

Assistência Social para Incremento Temporário ano 2022

DESCRIÇÃO VALOR

TOTAL

1.Material de consumo para o desenvolvimento de atividades
socioassistenciais;
- Manutenção do equipamento social: Centro de Referência
Especializado de Assistência Social - CREAS

R$ 63.000,00

2.Pagamento de Pessoal/FOLPAG do CREAS R$ 37.000,00
3.Aquisição de equipamentos e material permanente para
estruturação do CREAS

R$ 31.796,00

Total de recursos R$ 131.796,00